
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2023

Oggetto: Autorizzazione integrazione spesa.  Contratto  tra  Radio  Ca’  Foscari  e  SCF SRL per  i  diritti  
connessi al diritto d'autore. Nuove tariffe 2023. CIG: ZAF2CD90CF. 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che Radio Ca’ Foscari, la web radio di Ateneo, diffonde, in pubblico, musica registrata, 
nell’ambito dei propri fini istituzionali;

che è dovuto un compenso, in base alle direttive dell'Unione Europea e in base alla legge 
sul diritto d'autore (L. 633/41), ai produttori discografici titolari di registrazioni musicali e 
agli artisti interpreti ed esecutori in caso di pubblica diffusione delle registrazioni musicali  
(artt. 73 e 73bis, L. 633/41);

che con Decreto del Direttore Generale n. 304/2020 prot. n. 23452 del 06/05/2020 è stata 
autorizzata la stipula del contratto e la relativa spesa, per ciascuno degli anni 2020-2021-
2022-2023-2024, per i diritti connessi al repertorio discografico degli artisti e produttori  
rappresentati in Italia da SCF SRL, C.F. e P.IVA IT12925820156, per euro 835,00 + IVA 
per ciascun anno, per un totale di euro 4.175,00 + IVA (euro 5.093,50 IVA inclusa); 

che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Contratto di licenza nazionale per l’utilizzazione di 
fonogrammi mediante web radio istituzionale stipulato con SCF SRL (rep. n. 696/2020 
prot. n. 23555 del 07/05/2020) il compenso annuo è “soggetto a rivalutazione di anno in 
anno, in conformità alle variazioni dell’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di  
operai e impiegati, con riferimento al mese di settembre dell’anno precedente”;

che, in virtù della rivalutazione del compenso annuo, il compenso dovuto per l’anno 2023 
è  pari  a  euro  906,81  +  IVA,  come da  fattura  n.  FVPA2023-0000021 del  29/03/2023 
(assunta a prot. n. 82987 del 29/03/2023) e, pertanto, prevede una maggiorazione di euro 
71,81 + IVA rispetto alla spesa prevista;

CONSIDERATO necessario  per  l’attività  di  Radio  Ca’  Foscari  continuare  ad  usufruire  del  repertorio 
discografico degli artisti e produttori rappresentati in Italia da SCF SRL;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 19 dicembre 2012 “Individuazione, 
nell'interesse dei  titolari  aventi  diritto,  dei  requisiti  minimi  necessari  ad un razionale e 
corretto sviluppo del mercato degli intermediari dei diritti connessi al diritto d'autore, di cui 
alla legge 22 aprile 1941, n. 633 e successive modificazioni”  (pubblicato in GU Serie 
Generale n.59 dell’11/03/2013);

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in particolare 
l’art. 36, comma 2, lett. a) che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

il  Decreto-Legge  16  luglio  2020,  n.  76,  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l'innovazione digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 
120) e in particolare l’art. 1, comma 1 e comma 2 lett. b), come modificati dall’art. 51 del  
Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 
luglio 2021, n. 108);

gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici  
di lavori, servizi e forniture;

l'art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla Legge di 
bilancio 2019 (GU Serie Generale n. 302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62) che 
prevede in 5.000,00 euro il limite entro il quale non c'è l'obbligo di ricorrere al MEPA;

1
Ufficio Comunicazione e Promozione di Ateneo
comunica@unive.it / T. 041 234 8368



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;

il  Regolamento  di  Ateneo  per  l'amministrazione,  la  finanza  e  la  contabilità  in  vigore 
dall’11/04/2019;

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 752 del 23/10/2017 e modificato  
con D.R. n. 139 del 18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019, e in particolare, l’art.5  
che prevede “l’affidamento diretto previa acquisizione di almeno un preventivo per importi  
fino a 20.000 euro”;

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-
2023, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012;

il Codice etico e di comportamento emanato con D.R. n. 1116 del 05/11/2019;

il  DDG  n.  1323/2022  prot.  n.  149743  del  21/12/2022  che  formalizza  l’articolazione 
funzionale dell’Area Comunicazione e Promozione Istituzionale e Culturale;

il DDG n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19/01/2023 di allocazione dei budget ai centri di  
responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi, esercizio 2023;

ACCERTATO   da parte del  Responsabile Unico del  Procedimento (RUP),  la congruità del  prezzo in 
relazione al servizio offerto;

da parte del RUP, il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, tramite dichiarazione del legale rappresentante della società resa ai sensi del 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445 artt. 46 e 47;

che  la  spesa integrativa  di  euro  87,61 (IVA inclusa)  trova assunzione di  impegno in 
UA.A.AC.ACPIC.UCPA  Ufficio  Comunicazione  e  Promozione  di  Ateneo,  conto 
A.C.06.14.01  "Licenze  e  Diritti  connessi  alla  Radio”,  progetto 
ACPIC.UCPA.RADIOCAFOSCARI, esercizio 2023;

che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
di  cui  all’art.  15 del  Codice etico e di  comportamento emanato con D.R. n. 1116 del  
05/11/2019 nei confronti del responsabile unico del procedimento;

da  parte  della  struttura  proponente  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

1. di autorizzare l’ulteriore spesa di euro 71,81 + IVA (euro 87,61 IVA inclusa) per l’anno 2023 a favore  
della società SCF SRL, C.F. e P.IVA IT12925820156, a integrazione dell’importo dovuto dall’Ateneo in 
virtù delle nuove tariffe in vigore per l’anno 2023, relativamente ai diritti d’autore di cui in preambolo.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Gabriele Rizzetto

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Paola Vescovi

2
Ufficio Comunicazione e Promozione di Ateneo
comunica@unive.it / T. 041 234 8368


		2023-04-18T19:10:14+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




